
Comune di Sesto al Reghena

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 16-10-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 131 del 16-10-2023

OGGETTO Art. 5, comma 9 del D.L. 06.07.2012 n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario", convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 e modificato dall'art. 6 del 
D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito dalla legge 114/2014. Incarico di 
collaborazione autonoma a titolo gratuito ad ex dipendente in quiescenza ed 
approvazione schema di disciplinare

Oggi  sedici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:15, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale, nella sede di Piazza Castello,  così composta:

Presenti/Assenti
NONIS ANDREA VICE SINDACO Presente
ZARAMELLA SABINA ASSESSORE Presente
VIT STEFANO ASSESSORE Presente
LUCHIN MARCO ASSESSORE Presente
CASSIN GIANFRANCO ASSESSORE Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna.

NONIS ANDREA nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL VICE SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 16-10-2023

OGGETTO Art. 5, comma 9 del D.L. 06.07.2012 n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario", convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 e modificato dall'art. 6 del 
D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito dalla legge 114/2014. Incarico di 
collaborazione autonoma a titolo gratuito ad ex dipendente in quiescenza ed 
approvazione schema di disciplinare

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta di deliberazione formulata dal Segretario Comunale

Premesso che:

 con determinazione n. 349 del 21/07/2023 del Responsabile del Servizio Personale si è 
preso atto delle dimissioni volontarie per quiescenza della dipendente Luchin Serenella, 
identificata con matricola n. 900 con decorrenza 11/10/2023 (ultimo giorno di servizio 
10/10/2023);

 che l’ex dipendente è stata figura apicale del Servizio Finanziario nonchè titolare di funzioni 
dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, espletate peraltro per oltre 
un trentennio;

 che con determinazione n. 267 del 12.06.2023 è stato assunto presso il Servizio Finanziario 
un dipendente di cat. D – istruttore direttivo contabile dott. Marco Carrarello;

 al fine di salvaguardare il buon andamento dell’attività, senza rinunciare agli obiettivi di 
ricambio e ringiovanimento dell’Ente, l’Amministrazione intende avvalersi in via del tutto 
temporanea della collaborazione di personale in quiescenza, soprattutto al fine di 
assicurare un adeguato trasferimento di competenze e delle esperienze ai dipendenti neo 
assunti;

  con nota prot. 10918 del 21/09/2023 il Sindaco ha chiesto alla rag. Luchin Serenella la 
disponibilità ad una collaborazione, fino al termine del mandato amministrativo, a titolo 
gratuito per consulenza, assistenza, tutoraggio ed affiancamento al personale del servizio 
finanziario ed in particolare al neoassunto dipendente dott. Marco Carrarello, istruttore 
direttivo contabile cat. D;

 la rag. Luchin Serenella, pensionata, già dipendente del Comune di Sesto al Reghena, fino al 
10/10/2023 con il profilo di istruttore direttivo contabile cat. D – posizione economica D5, 
nonché già Responsabile del Servizio Finanziario, con nota accolta al protocollo dell’Ente al 
n. 11688 del 10/10/2023 ha comunicato la propria disponibilità a collaborare;

 l’Amministrazione Comunale intende acquisire la collaborazione della rag. Luchin Serenella 
a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 135/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. 24.06.2014 n. 90, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n. 114 nei limiti previsti dalla 
normativa innanzi citata e nei termini chiariti dalla circolare del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014 del 04.12.2014, ed in particolare 
dal punto 6) della stessa;

Ritenuto pertanto di avviare la collaborazione a titolo gratuito con la pensionata in parola e di 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 16-10-2023

approvare altresì l’allegato schema di contratto di collaborazione a titolo gratuito;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e servizi per quanto ancora applicabile;

Richiamate:

 la circolare n. 6 del 04.12.2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione avente ad oggetto: “Interpretazione ed applicazione dell’art. 5 comma 9 
del D.L. 95/2012 come modificato dall’art. 6 del D.L. 24 giugno 2014 n.90;”

 la circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione avente ad oggetto: “Interpretazione ed applicazione dell’art. 5 comma 9 
del D.L. 95/2012 come modificato dall’art.  17 comma 3 della legge 7 agosto 2015 n. 124. 
Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 6 del 06.12.2014”;

SI PROPONE

1. per quanto illustrato in premessa, di conferire un incarico di collaborazione a titolo gratuito fino  
al temine del mandato amministrativo che avverrà nel 2024 alla pensionata rag. Luchin 
Serenella ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 135/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. 24.06.2014 n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n. 114 nei limiti previsti dalla normativa innanzi 
citata, nei termini chiariti dalla circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 6/2014 del 04.12.2014, ed in particolare dal punto 6) della stessa;

2. di approvare lo schema di contratto di collaborazione a titolo gratuito allegato A) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, autorizzando il Segretario Comunale alla 
conseguente sottoscrizione; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Ente in quanto trattasi di 
incarico di collaborazione gratuito, ad eccezione del premio assicurativo della polizza infortuni e 
della R.C. terzi e il premio l’Inail, qualora dovuto;

4. di incaricare l’ufficio segreteria a pubblicare sul sito internet del Comune di Sesto al Reghena 
alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Consulenti e Collaboratori”;

5. stante la necessità di dare avvio al più presto all’incarico, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito 
dall’art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 16-10-2023

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dai pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge; 

Quindi, stante l’urgenza, con separata unanime votazione espressa in forma palese, ad esito 
favorevole, unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e s.m.i. 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 141 del 16-10-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 16-10-2023

OGGETTO Art. 5, comma 9 del D.L. 06.07.2012 n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario", convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 e modificato dall'art. 6 del 
D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito dalla legge 114/2014. Incarico di 
collaborazione autonoma a titolo gratuito ad ex dipendente in quiescenza ed 
approvazione schema di disciplinare

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               0 NONIS ANDREA F.to  Dazzan Anna

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 16-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Art. 5, comma 9 del D.L. 06.07.2012 n. 95 "Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario", convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 e 
modificato dall'art. 6 del D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito dalla Legge 
114/2014. Incarico di collaborazione autonoma a titolo gratuito ad ex 
dipendente in quiescenza ed approvazione schema di disciplinare

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 

267/00

Data 16-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to Dazzan Anna

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 16-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Art. 5, comma 9 del D.L. 06.07.2012 n. 95 "Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario", convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 e 
modificato dall'art. 6 del D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito dalla Legge 
114/2014. Incarico di collaborazione autonoma a titolo gratuito ad ex 
dipendente in quiescenza ed approvazione schema di disciplinare

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 

267/00

Data 16-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to Dazzan Anna

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 16-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 131 del 16-10-2023

Oggetto: Art. 5, comma 9 del D.L. 06.07.2012 n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario", convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012 n. 135 e modificato dall'art. 6 del D.L. 24.06.2014 n. 90 
convertito dalla legge 114/2014. Incarico di collaborazione autonoma a titolo 
gratuito ad ex dipendente in quiescenza ed approvazione schema di disciplinare

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della  presente deliberazione viene pubblicata all’albo on-line del sito 
istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 17-10-2023 fino al 01-11-2023 con numero 
di registrazione 1728.

Sesto al Reghena, li 17-10-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 16-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 131 del 16-10-2023

Oggetto: Art. 5, comma 9 del D.L. 06.07.2012 n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario", convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012 n. 135 e modificato dall'art. 6 del D.L. 24.06.2014 n. 90 
convertito dalla legge 114/2014. Incarico di collaborazione autonoma a titolo 
gratuito ad ex dipendente in quiescenza ed approvazione schema di disciplinare

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(La data è indicata nel certificato di firma digitale conservato agli atti) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-10-2023  poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 N. 21 e successive 
modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


